COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
REQUERIMENTO Nº      /2007

                         Solicita sejam convidados o Excelentíssimo
Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento o
senhor Luís Carlos Guedes Pinto, Secretário de Defesa
Animal e Vegetal,   Secretários de Estado de Agricultura,
Produção e Pecuária, representantes da: EMBRAPA, CNA,
OCB, Universidades e Centros de Pesquisas, Sindicatos
Rurais e Associações dos Produtores Estaduais a
comparecer a esta comissão para prestar esclarecimentos
sobre problemas de Sanidade Animal e Vegetal que afetam
a Agricultura e Pecuária Brasileira.

                               Senhor Presidente,

       Nos termos regimentais, requeremos  a V. Exª, ouvido o Plenário desta
comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a
realizar-se em data a ser agendada, o Excelentíssimo Ministro da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento o senhor Luis Carlos Guedes Pinto, Secretário de Defesa Animal e Vegetal,
Diretor do Departamento de Defesa Animal,  Secretários de Estado de Agricultura,
Produção e Pecuária, representantes da: EMBRAPA, CNA, OCB, Universidades e Centros
de Pesquisas Agrícolas,  Sindicatos Rurais e Associações dos Produtores Estaduais para
prestar esclarecimentos sobre problemas  de Sanidade Animal e Vegetal que afeta a
Agricultura e Pecuária Brasileira.

2.

JUSTIFICAÇÃO

                               Tendo em vista a importância que os Produtos Agrícolas representam
na pauta de exportação brasileira;

                              Considerando os graves problemas de Sanidade Animal e Vegetal que
assolam o setor do  Agronegócio Nacional,  em especial o Setor de Pecuária com os
problemas da febre aftosa e o setor agrícola com o  da ferrugem da soja e outros a
considerar;

                              Considerando o enorme prejuízo que estas doenças acarretam ao setor
produtivo, que por sua vez  resultam na suspensão de inúmeros contratos internacionais de
exportações de produtos agrícolas;

                              Considerando finalmente a necessidade de se estabelecer e/ou renovar a
curto prazo, as diretrizes, rotinas e procedimentos de enfrentamento desses problemas
sanitários, de forma a evitar  o seu  prolongamento e os enormes prejuízos econômicos e
custos sociais decorrentes, propomos a realização da audiência pública solicitada, a qual
tem  por objetivo obter o máximo de informações possíveis acerca das ações técnico-
administrativas tomadas pelo Governo Federal,  a fim que num futuro próximo o País volte
a ter uma Política Nacional de  Combate às endemias que atingem a agricultura brasileira.
Diante do exposto, esperamos ver o presente requerimento de solicitação de audiência
pública aprovado pelo Plenário da Comissão.

                   Sala da Comissão, em

                  Deputado Waldir Neves                                Deputado Dagoberto Nogueira
                               PSDB/MS                                                            PDT/MS

.